
j)e;;! ef h (ij ei! 

{je"i (51. A,,:J,,!,hC{j) 
/!'J6S 

KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 25 oktober 1979 tot vast­
stelling van het ontwerp van lijst van voor bescherming vatbare mo­
numenten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor ~1onumenten 
en Landschappen van 30 oktober 1980 ; 

Op de voordracht van Onze Staatssecretaris voor de Vlaamse Ge­
meenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepa­
lingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische 
en architectuur-historische waarde : 

- het kasteel Notax, gelegen Kwadeplasstraat 12, te Destelbergen, be­
kend ten kadaster : Destelbergen, sectie A, perceelnummer 356, ei­
gendom van : 
Weduwe Saverijs - Wibo Gisèle 
Kwadeplasstraat 12 - 9120 Destelbergen. 

- het kasteel Succa met inbegrip van de toegangsbruggen, VOlderrede I, 
te Destelbergen, bekend ten kadaster : Destelbergen, sectie A, per­
ceelnummer 414, eigendom van: 
Brasseur Henri 
Volderrede 54 - 9120 Destelbergen. 

- de toegangsbrug tot het kasteeldomein Succa met inbegrip van het hek, 
te Destelbergen, bekend ten kadaster : Destelbergen, sectie A, per­
ceelnummer 418 F (deel), eigendom van: 

. / .. 



! 
- 2 -

Brasseur Henri 
Volderrede 54 - 9120 Des.telbergen. 

- het Koetsenhuis bij het ·kasteelSucca, te Destelbergen, bekend ten 
kadaster: Destelbergen, sectie A, perceelnumrner 418 E, (deel), ei­
gendom van : 
Brasseur Henri 
Volderrede 54 - 9120 Destelbergen. 

- het kasteel Crabbenburg met inbegrip van de brug over de kasteel­
gracht, gelegen Eenbeekstraat, te Destelbergen, bekend ten kadaster 
Destelbergen, sectie A, perceelnumrners 288 A en 288 B (deel), eigen-­
dom van : 
Canters Jan 
Eenbeekstraat 32 - 9120 Destelbergen. 

Artikel 2 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepalin­
gen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de architectuur­
historische waarde : 

- de neogotische hoeve bij het kasteel Crabbenburg, gelegen Zevenster­
rede 5, te Destelbergen, bekend ten kadaster: Destelbergen, sectie 
A, perceelnurnrner 281 A (deel), eigendom van: 
Maurice Cardon de Lichtbuer -Van Eyll 
Walbosstraat 67 - 9120 Destelbergen. 

- de neogotische kapel bij het kasteel Te Lande, 
straat, te Destelbergen, bekend ten kadaster 
A, perceelnumrner 526 G, eigendom van 
Leirens - Hanet Jean-Pierre 
Beukendreef 16 - 9120 Destelbergen. 

gelegen in de Beuken­
Destelbergen, sectie 

Artikel 3 : - Wordt beschermd als monument overeenkomstig de bepalin­
gen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de artistieke 
waarde : 

- het "Bergenkruis", gelegen op de Bedevaartplaats in de Kwadeplas­
straat, te Destelbergen, bekend ten kadaster : Destelbergen, sectie 
A, perceelnumrner 408 B (deel), eigendom van: 
V.Z.W. De Vrienden van het Kruis 
Burgstraat 57 - 9000 Gent. 

Artikel 4 : - Wordt beschermd als dorpsgezicht overeenkomstig de be­
palingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de cultuurhis­
torische waarde : 

- de bedevaartplaats "Bergenkruis", te Destelbergen, zoals afgebakend 
op bijgaand plan. 

Artikel 5 : - Worden beschermd als dorpsgezicht overeenkomstig de be­
palingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische 
en artistieke waarde 

- de kastelen Notax, Succa, Crabbenburg, Te Lande en deze langs de 
Eenbeekstraat samen met hun aanhorigheden } hoeven, waterpartijen, 

. / .. 



- 3 -

parken, dreven en hovingen, en de omgeving, te Destelbergen en te 
Gent (Sint-Amandsberg), zoals afgebakend op bijgaand plan. 

Artikel 6 : - Onverminderd de bepalingen van het koninklijk besluit 
van 6 december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inza­
ke instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en dorpsge­
zichten, worden voor de behartiging van het algemeen belang de vol­
gende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : behoudens 
geldig verleende machtiging, overeenkomstig de bepalingen van het ar­
tikel 5 van het decreet van 3 maart 1976 is het verboden : 

1. op de hogervermelde percelen de werken uit te voeren vermeld in 
artikel 44 van de wet van 29 maart 1962, houdende organisatie van 
de ruimtelijke ordening en de stedebouw ; 

2. de ordonnantie en het uitzicht van de percelen en van de zich er­
op bevindende onroerden goederen te wijzigen. 

Artikel 7 : - Onze Staatssecretaris voor de Vlaamse Gemeenschap is 
belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 23 januari 1981. 

VAN KONINGSWEGE : 
De Staatssecretaris voor de Vlaamse Gemeenschap, 

c.. __ ----( 

R. DE BACKER - VAN OCKEN. 


